Diário da República, 2.ª série — N.º 29 — 9 de fevereiro de 2018  4627

 CULTURA

Direção-Geral do Património Cultural

Anúncio n.º 21/2018

Projeto de Decisão relativo à classificação como monumento de
interesse público (MIP) do Antigo Convento de Nossa Senhora
do Carmo, em Freixinho, União das Freguesias de Penso e Frei-
xinho, concelho de Sernancelhe, distrito de Viseu, e à fixação da
respetiva zona especial de proteção (ZEP).

1 — Nos termos do artigo 25.º do Decreto -Lei n.º 309/2009, de 23 de
outubro, faço público que, com fundamento em parecer da Secção do Pa-
trimónio Arquitetónico e Arqueológico do Conselho Nacional de Cultura
(SPAA — CNC), de 7 de junho de 2017, é intenção da Direção -Geral
do Património Cultural (DGPC) propor a Sua Excelência o Ministro da
Cultura a classificação como monumento de interesse público (MIP)
do Antigo Convento de Nossa Senhora do Carmo, sito em Freixinho,
União das Freguesias de Penso e Freixinho, concelho de Sernancelhe,
distrito de Viseu, bem como a fixação da respetiva zona especial de
proteção (ZEP).

2 — Nos termos dos artigos 27.º e 45.º do referido decreto -lei, os
elementos relevantes do processo (fundamentação, despacho, restrições
a fixar e planta com a delimitação do bem a classificar e da respetiva
zona especial de proteção) estão disponíveis nas páginas eletrónicas
dos seguintes organismos:

a) Direção Regional de Cultura do Norte (DRCN), www.cultura-
norte.pt

b) Direção Geral do Património Cultural, www.patrimoniocultural.pt
(Património/Classificação de Bens Imóveis e Fixação de ZEP/Consultas
Públicas/Ano em curso)

c) Câmara Municipal de Sernancelhe, www.cm -sernancelhe.pt

 CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR
E EDUCAÇÃO

Secretaria-Geral da Educação e Ciência

Aviso n.º 1821/2018
Torna -se pública a lista nominativa dos membros do Conselho das

Escolas para o triénio 2017 -2020, os quais tomaram posse dia 18 de
janeiro de 2018, perante o Senhor Ministro da Educação.

Mais se faz público de que o órgão, reunido naquele mesmo dia,
procedeu à eleição como Presidente do Conselho das Escolas, do Se-
nhor Dr. José Eduardo Lemos de Sousa, Diretor da Escola Secundária
Eça de Queirós, Póvoa de Varzim, nos termos do n.º 1 do artigo 9.º do
Decreto Regulamentar n.º 5/2013, de 29 de agosto, com efeitos a 18 de
janeiro de 2018.

26 de janeiro de 2018. — O Secretário -Geral da Educação e Ciência,
Raúl Capaz Coelho.

3 — O processo administrativo original está disponível para consulta
(mediante marcação prévia) na DRCN, Casa de Ramalde, Rua da Igreja,
n.º 1, 4149 -011 Porto.

4 — Nos termos do artigo 26.º do referido decreto -lei, a consulta
pública terá a duração de 30 dias úteis.

5 — Nos termos do artigo 28.º e do n.º 4 do artigo 45.º do referido
decreto -lei, as observações dos interessados deverão ser apresentadas
junto da DRCN, que se pronunciará no prazo de 15 dias úteis.

6 — Caso a ZEP venha a ser publicada no Diário da República, data
em que entrará em vigor, os imóveis nela incluídos ficarão abrangidos
pelo disposto nos artigos 36.º, 37.º e 43.º da Lei n.º 107/2001, de 8 de
setembro, e no artigo 43.º do referido decreto -lei.

25 de setembro de 2017. — A Diretora -Geral do Património Cultural,
Paula Araújo da Silva.

310966301

 Candidatos eleitos em cada círculo eleitoral

Nome Escola/Agrupamento

José Eduardo Lemos de Sousa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Escola Secundária Eça de Queirós, Póvoa de Varzim.
António Ventura dos Santos Pinto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Escolas Frei João de Vila do Conde, Vila do Conde.
Luís Henrique Cardoso Fernandes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Escolas do Freixo, Ponte de Lima.
Maria José Lopes Albuquerque Passos Ascensão  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Agrupamento de Escolas Rodrigues de Freitas.
José Alfredo Rodrigues Mendes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Escolas Padre Benjamim Salgado, Vila Nova de Famalicão.
Rosalina de Jesus Rodrigues Pinheiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Escolas Francisco de Holanda, Guimarães.
Maria Manuela Vieira Machado  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Agrupamento de Escolas Soares dos Reis, Gaia.
Fernando Filipe de Almeida. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Agrupamento de Escolas de Vila Flor.
Joaquim Tomaz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Agrupamento de Escolas Dr. Júlio Martins.
Lucinda Maria Mendes Ferreira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Agrupamento de Escolas de Santa Maria da Feira.
Maria Júlia Ferreira Gradeço . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Agrupamento de Escolas de Oliveira do Bairro.
João Alberto Chaves Caiado Rodrigues. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Agrupamento de Escolas Infante D. Henriques, Repeses, Viseu.
Fernando Paulo Mateus Elias. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Agrupamento de Escolas de Colmeias.
Anabela Henriques de Matos Soares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Agrupamento de Escolas de Arganil.
João Paulo Ramos Duarte Mineiro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Escola Secundária Quinta das Palmeiras, Covilhã.
Ana Cláudia Cohen Gonzaga Borges Caseiro Garcia Domingos  . . . . . . Agrupamento de Escolas de Alcanena.
José Manuel Batista Carreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Agrupamento de Escolas de Almeirim.
Maria Celeste Gonçalves Simões de Sousa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Agrupamento de Escolas Nuno de Santa Maria.
Margarida Ana Valente Fonseca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Escola Secundária de Cacilhas — Tejo.
Maria Isabel Tavares Pereira de Almeida Le Gué  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Escola Secundária Rainha D. Amélia.
Jorge Manuel de Sousa do Nascimento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Agrupamento de Escolas Padre Bartolomeu de Gusmão.
José António de Sousa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Agrupamento de Escolas D. Dinis, Lisboa.
António Manuel Mateus Castel -Branco Ribeiro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Agrupamento de Escolas Ferreira de Castro.
Fátima do Céu Carola Moreira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Agrupamento de Escolas N.º 3, Elvas.
Carlos Jorge Pires Percheiro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Agrupamento de Escolas Severim de Faria, Évora.
Francisco Manuel Cortez Batista de La Féria e Oliveira. . . . . . . . . . . . . Agrupamento de Escolas N.º 2, Serpa.
Idalécio Lourenço dos Santos Nicolau  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Agrupamento de Escolas Dr. Francisco Fernandes Lopes, Olhão.

 311094646